
 

Администрация Новоселовского сельского поселения  

Симферопольского района Республики Крым  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 марта 2024 года          № 57 
 

"Об утверждении Порядка исчисления платы за проведение 

компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений на 

территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым" 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

руководствуясь Правилами создания, содержания и охраны зеленых насаждений 

на территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденных решением 17 сессии 02 созыва Новоселовского 

сельского совета № 92/21 от 11.06.2021 года, Уставом муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, Администрация Новоселовского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок исчисления платы за проведение 

компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений на 

территории муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем 

размещения на информационном стенде, расположенном возле здания 

администрации Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. 

Новоселовка, ул. Комсомольская, 26, и на сайте Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым 

(https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 
 

 

  

Глава администрации  

Новоселовского сельского поселения  _________________   Р.Г. Ипатов 

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/


 
УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 
Новоселовского сельского поселения 

от 29.03.2024 №57 
 

Порядок исчисления платы за проведение компенсационного озеленения при 

уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 
  

1. Настоящий Порядок исчисления платы за проведение компенсационного 

озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым (далее – 

порядок) регулирует вопросы исчисления и взимания платы, подлежащей внесению в местный 

бюджет муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым (далее – местный бюджет) за проведение компенсационного 

озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым (далее – 

плата). 

 Порядок разработан в соответствии с Правилами создания, содержания и охраны 

зеленых насаждений на территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым, утвержденных решением 17 сессии 02 созыва Новоселовского 

сельского совета Симферопольского района Республики Крым (далее – Правила). 

2. Вред, нанесенный в результате уничтожении зеленых насаждений, 

рассчитывается с учетом влияния на ценность зеленых насаждений таких факторов, как 

местоположения, экологическая и социальная значимость объектов озеленения. 
3. Для расчета размера платы применяется классификация зеленых насаждений по 

следующим видам: 

 - деревья; 
 - кустарники; 
 - травяной покров; 
 - цветники; 
 - заросли. 
 4. Распределение деревьев по группам изложено в Приложении № 1 к настоящему 

порядку. 
5. Деревья подсчитываются поштучно. 

 6. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах размера платы учитывается 

каждый ствол отдельно, если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на 

расстоянии более 0,5 м от основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол считается как 

отдельное дерево. 
 7. Кустарники подсчитываются поштучно. 
 8. При подсчете кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников на 

каждый погонный метр при двухрядовой изгороди принимается равным 5 штукам, а при 

однорядной – 3 штуки. 
 9. Заросли самосевных деревьев и кустарников рассчитываются следующим образом: 

каждые 100 кв.м. приравниваются к 20 деревьям. 
 10. Самостоятельные деревья, относящиеся к лиственным деревьям 3 группы, указанные 

в Приложении № 1 к настоящему порядку, и не достигшие в диаметре 5см, в расчете не 

учитываются. 
 11. Величина травяного покрова определяется исходя из занимаемой им площади в 

квадратных метрах. 
 12. Величина цветника определяется исходя из занимаемой им площади в квадратных 

метров. 



 13. Размер платы при уничтожении определенного вида (i) зеленых насаждений 

(деревья, кустарники, травяной покров, цветники, заросли) определяется по формуле: 
Ckoi = (Спi + Смi + Суi х Квд) х Км х (Втi х 2) х 1,05 

 где Ckoi – размер платы при уничтожении i-го вида зеленых насаждений (рублей); 
 Спi – оценочная стоимость посадки одной единицы (штук, кв.м) i-го вида зеленых 

насаждений (рублей) согласно Приложению № 2 к настоящему порядку; 
Смi – оценочная стоимость одной единицы посадочного материала (штук, кв.м.) i-го 

вида зеленых насаждений (рублей) согласно Приложению № 3 к настоящему порядку; 
Суi - оценочная стоимость годового ухода за одной единицей (штук кв.м.) i-го вида 

зеленых насаждений (рублей) согласно Приложению № 4 к настоящему порядку; 
Квд – количество лет восстановительного периода, учитываемого при расчете платы при 

уничтожении зеленых насаждений: 
- субтропических ценных, субтропических, хвойных деревьев – 10 лет; 
- лиственных деревьев 1-й группы – 7 лет; 
- лиственных деревьев 2-й группы – 5 лет; 
- лиственных деревьев 3-й группы – 3 года; 
- кустарников, травяного покрова, цветников и зарослей – 1 год; 
Км – коэффициент поправки на местоположение зеленых насаждений на территории 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым; 
Вт – количество зеленых насаждений i-го вида, подлежащий уничтожению (штук, кв.м): 

в случае, если компенсационное озеленение производится на другом участке земли, озеленение 

производится в двойном размере по количеству единиц растительности, за исключением 

случаев, предусмотренных Правилами от 08.06.2022; 
1,0 – коэффициент, учитывающий запреты на проектирование (по необходимости). 
14. Оценочные стоимости, указанные в пункте 13 настоящего порядка, ежегодно 

индексируются на уровень инфляции, устанавливаемые федеральным законом о федеральном 

бюджете на очередной финансовый год. 

14.1.В случае принятия решения о компенсационном озеленении в денежной форме при 

планируемом уничтожении зеленных насаждений в рамках предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешений на снос зеленных насаждений, в обязательном порядке комплект 

документов направлять на согласование в Министерство экологии и природных ресурсов 

Республики Крым и далее Председателю Совета министров Республики Крым  письмом (за 

подписью Главы администрации Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым, либо лица, его заменяющего в установленном законом порядке) с 

указанием конкретного  места высадки (земельного участка), а также информации о видовом 

составе зеленных насаждений, которыми планируется осуществить компенсационное 

озеленение в натуральной форме, взамен уничтоженных из расчета «дерево за дерево», «куст за 

куст» с учетом коэффициента приживаемости растений 1,2, а при сносе (удалении, вырубке) 

декоративных и ценных видов (пород) деревьев и кустарников применяется коэффициент 2. 

В случае принятия решения о компенсационном озеленении в денежной форме за счет 

бюджетных средств Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым при планируемом уничтожении зеленных насаждений в рамках 

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на снос зеленных насаждений в 

обязательном порядке к письму, которым направляется данный комплект документов на 

согласование в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым и далее 

Председателю Совета министров Республики Крым прилагать сметную документацию, на 

основании которой планируется проведение таких работ. 
15. Значение поправочных коэффициентов: 

Км – коэффициент поправки на местоположение зеленых насаждений на территории 

поселения: 
- в границах исторического центра – 6,0; 

- для территории сельского поселения (за исключением территории исторического центра) 

– 3,0. 



16. В зимний период при невозможности определения в натуре площади утраченных 

газонов и естественной растительности в результате строительных работ указанная площадь 

определяется как разница между общей площадью участков в границах отвода и площадью 

проетируемого газона. 
17. Размер платы, подлежащий внесению, определяется как сумма платы за все виды 

зеленых насаждений, подлежащих уничтожению. 

18.Обеспечение сохранности зеленых насаждений при проектировании и строительстве. 

18.1. При разработке проектов строительства зданий, сооружений, транспортных 

магистралей, инженерных коммуникаций проектные организации обязаны: 

1) разрабатывать проектную документацию на объекты строительства, реконструкции, 

благоустройства с учетом сохранения деревьев, в соответствии с действующими 

строительными нормами и правилами, техническими условиями; 

2) работать на топооснове 1:500, имеющую точную подеревную съемку; 

3) представлять для оформления технических условий в администрации Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым перечетную ведомость 

зеленых насаждений, попадающих в зону строительства; 

4) предусматривать в проектно-сметной документации: 

-стоимость мероприятий по сохранению зеленых насаждений ценных пород на весь период 

строительства; 

-стоимость работ по пересадке деревьев и кустарников; 

-компенсационную стоимость зеленных насаждений; 

-восстановление прилегающих зеленных насаждений (в том числе газонов), нарушенных 

при производстве работ, по периметру отвода земельного участка в десятиметровой зоне; 

5) предусматривать в проекте озеленения территории: 

- посадку крупномерных деревьев ( в возрасте  не менее 10 лет, с комом земли не менее 0,8 

м х 0,8 м х 0,6 м), декоративных кустарников, цветников, газонов, установку малых 

архитектурных форм);- установку приствольной решетки с диаметров не менее 1,5 м для 

существующих или планируемых посадок деревьев при производстве работ по 

асфальтированию, мощению и устройству парковочных карманов; 
18.2. Перед началом работ строительные и другие организации обязан: 

1) принять необходимые меры к сохранности древесно-кустарниковых пород на 

строительной площадке; 

2) производить вырубку, обрезку и пересадку зеленых насаждений на территории 

строительства согласно акту оценки зеленых насаждений после оплаты компенсационной 

стоимости зеленых насаждений; 

3) снять, складировать и передать по акту в уполномоченный орган муниципального 

образования растительный грунт (слой до 20 см) для дальнейшего его использования в 

озеленении муниципального образования; 

4) обеспечить подъездные пути, места для установки подъемных кранов и складирования 

строительных материалов вне насаждений, подлежащих сохранению. 

18.3. При невозможности сохранения зеленых насаждений вырубка или перенос должны 

быть произведены в установленном настоящем порядке.  

18.4. При производстве строительных работ в зоне зеленых насаждений строительные и 

другие организации обязаны:  

1) ограждать деревья, находящиеся на территории строительства, сплошными щитами 

высотой 2 м. Щиты располагать треугольником на расстоянии не менее 0,5 м от ствола дерева, 

а также устраивать деревянный настил вокруг ограждающего треугольника радиусом 0,5 м.  

2) при производстве замощения и асфальтирования городских проездов, площадей, 

дворов, тротуаров и т.п. оставлять вокруг дерева свободное пространство не менее 2 кв.м. с 

последующей установкой приствольной решетки.  

3) выкапывание траншей при прокладке инженерных сетей производить от ствола дерева: 

при толщине ствола - 15 см - на расстоянии не менее 2 м, при толщине ствола - более 15 см - не 

менее 3 м, от кустарников - не менее 1,5 м, считая расстояние от основания крайней скелетной 

ветви.  



4) при реконструкции и строительстве дорог, тротуаров и других сооружений в районе 

зеленых насаждений не допускать изменения вертикальных отметок против существующих 

более 5 см при понижении или повышении их. В тех случаях, когда засыпка или обнажения 

корневой системы неизбежны, в проектах предусматривать соответствующие устройства для 

сохранения нормальных условий роста деревьев.  

5) не складировать строительные материалы и не устраивать стоянки машин на газонах на 

расстоянии ближе 2,5 м от дерева и 1,5 м от кустарника. Складирование горючих материалов 

производится на расстоянии не ближе 10 м от деревьев и кустарников. При проведении работ 

по очистке остатков строительного мусора необходимо обеспечить централизованный вывоз 

строительных материалов. Не допускать захоронение и сжигание строительного мусора и иных 

отходов на подготовленной территории. Не допускать загрязнение почвенного слоя на 

территории объекта горючесмазочными материалами при работе автотранспорта, строительной 

техники и механизмов.  

6) подъездные пути и места установки подъемных кранов располагать вне зеленых 

насаждений и не нарушать установленные ограждения деревьев.  

7) работы подкопом в зоне корневой системы деревьев и кустарников производить ниже 

расположения основных скелетных корней (не менее 1,5 м от поверхности почвы), не 

повреждая корневой системы.  

8) вырубка деревьев и кустарников производится при наличии разрешения на право 

вырубки зеленых насаждений, оформленного в установленном порядке (приложение 5 к 

настоящему Порядку).  

9) санитарная вырубка деревьев и кустарников производится при наличии разрешения на 

право вырубки зеленых насаждений, оформленного в установленном порядке (приложение 5 к 

настоящему Порядку).  

10) категория деревьев, подлежащих санитарной вырубке, определяется в соответствии с 

признаками согласно приложению 1 к настоящему Порядку.  

11) выдача разрешения на право вырубки зеленых насаждений производится 

уполномоченным органом муниципального образования. Срок действия согласования, 

предусматривающего вырубку зеленых насаждений, устанавливается до одного года в 

зависимости от сложности и объема работ. По истечении указанного срока уполномоченный 

орган муниципального образования может по заявлению заказчика пролонгировать срок 

действия согласования или потребовать представления дополнительных материалов для нового 

согласования.  

12) срок действия разрешения на право вырубки зеленых насаждений указывается 

уполномоченным органом муниципального образования в разрешении на право вырубки 

зеленых насаждений с учетом планируемых сроков производства вырубки, сложности и 

объемов работ, но не более одного года.  

18.5. Для уплаты восстановительной стоимости уничтоженных или поврежденных 

зеленых насаждений в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 

капитального строительства, линейных объектов, осуществляемых за счет бюджетов 

Российской Федерации, Республики Крым или муниципальных образований, применяются 

понижающие ставки». 

 

Приложение № 1 
к Порядку исчисления платы за 

проведение компенсационного 

озеленения при уничтожении зеленых 

насаждений на территории 

муниципального Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района 

Республики Крым 
  

Хвойные деревья Лиственные деревья 

1 группа 2 группа 3 группа 



Ель Дуб Березы Ивы (кроме 

указанных в 1 группе) 

Кедр Лещина Вяз Осина 

Можжевельник Ива (белая, 

остролистная, 

русская) 

Клен ясенелитный Тополь 

бальзамический 

Пихта Каштан конский Боярышник (формы) Айлант 

Сосна Клен (кроме клена 

ясенелистного) 

Ольха серая Алыча 

Туя Липы Рябины Маклюра 

Лиственница Орех Тополь 

пирамидальный и 

берлинский 

Софора 

Тис Декоративно-

плодовые (яблони, 

сливы, груши и 

другие) 

Черемуха Шелковица 

Кипарис Ясени Ленкоранская акация Робиния 

псевдоакация 

Лжетсуга Лох Катальпа Слива домашняя 

Купрессоципарис Акация Кизил Миндаль 

обыкновенный 

Каркас южный Вишня птичья 

Инжир 

Зизифус 

обыкновенный 

Вишня обыкновенная 

Гледичия 

трехколючковая 

Гранат 

 



 

Приложение № 2 
к Порядку исчисления платы за 

проведение компенсационного 

озеленения при уничтожении зеленых 

насаждений на территории 

муниципального Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района 

Республики Крым 
  

Оценочная стоимость посадки одной единицы (штук, кв.м.) зеленых насаждений 

Наименование зеленых насаждений по 

группам 

Стоимость, рублей * 

Хвойные деревья 2822,13 

Лиственные деревья породы 1 группы 1015,97 

Лиственные деревья породы 2 группы 896,75 

Лиственные деревья породы 3 группы 791,25 

Кустарники 220,50 

*размер стоимости указан по состоянию на 01.01.2024 
 



 

Приложение № 3 
к Порядку исчисления платы за 

проведение компенсационного 

озеленения при уничтожении зеленых 

насаждений на территории 

муниципального Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района 

Республики Крым 
 
 
 

Оценочная стоимость одной единицы посадочного материала (штук, кв.м.) зеленых 

насаждений 

Наименование зеленых насаждений по 

группам 

Стоимость, рублей * 

Хвойные деревья 8553,94 

Лиственные деревья породы 1 группы 3276,83 

Лиственные деревья породы 2 группы 2892,81 

Лиственные деревья породы 3 группы 2553,10 

Кустарники 668,87 

*размер стоимости указан по состоянию на 01.01.2024 
 



 

Приложение № 4 
к Порядку исчисления платы за 

проведение компенсационного 

озеленения при уничтожении зеленых 

насаждений на территории 

муниципального Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района 

Республики Крым 
 
 

Оценочная стоимость годового ухода за одной единицей (штук, кв.м.) зеленых насаждений 

Наименование зеленых насаждений по 

группам 

Стоимость, рублей * 

Хвойные деревья 1498,10 

Лиственные деревья породы 1 группы 1498,10 

Лиственные деревья породы 2 группы 1498,10 

Лиственные деревья породы 3 группы 1498,10 

Кустарники 1181,60 

*размер стоимости указан по состоянию на 01.01.2024 



Приложение № 5 к Порядку 

исчисления платы за проведение 

компенсационного озеленения при 

уничтожении зеленых насаждений на 

территории муниципального 

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики 

Крым  

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ НА ПРАВО ВЫРУБКИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

 

№ ____________________      от " __ " __________20 __г .  

 

По результатам рассмотрения заявления _______________________________, уведомляем о 

предоставлении разрешения на право вырубки зеленых насаждений 

__________________________________, на основании __________________________ на 

земельном участке с кадастровым номером _________________________________ на срок 

до ________________________________.  

Приложение: схема участка с нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке.  

 

 

 

 

 

____________________________________ (ФИО, должность) 


